REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº           , DE 2013
(Do Sr. Simplício Araújo)

Solicita ao Senhor Ministro da
Saúde, Sr. Alexandre Padilha,
informações acerca dos recursos
enviados ao Maranhão para
construção de UPAS.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com fundamento no art. 50, § 2°, da

Constituição Federal, e nos arts. 24, incisos V e § 2°, 115, inciso I e 116 do
Regimento Interno, sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro da
Saúde, quanto aos recursos enviados ao Maranhão para construção de UPAS:

1) Considerando a aplicação dos recursos oriundos da União para custeio das

ações de Saúde voltados à construção de UPAS, no Maranhão, que seja
especificado o custo de cada unidade e a contrapartida do governo do
estado e prefeitura;

2) Descriminar os recursos destinados ao custeio mensal das UPAS.

JUSTIFICATIVA

Uma vez que o Estado do Maranhão não tem conseguido
atender as atuais demandas de uma população de aproximadamente
6.500.000 habitantes, é fundamental ressaltar que as unidades solicitadas
estariam sendo intermediárias entre as Unidades Básicas de Saúde (UBS) e os
hospitais ajudando a desafogar os prontos socorros, ampliando e melhorando o
acesso dos moradores aos serviços de urgência no Sistema único de Saúde
(SUS). Correspondendo assim às necessidades do Maranhão, principalmente
no que diz respeito à qualidade da saúde oferecida a essa população. Pelas
razões ora expostas, como representante do Maranhão nesta Casa, aguardo
retorno do Exmo. Senhor Ministro da Saúde.

Sala das Sessões, em      de                 de 2013.

Deputado Simplício Araújo
PPS/MA